elle grandioris, aut cum puerulus humo conditur,

ANNOTATIONES.

120. *Quæ tanta fames, infestaque, &c.*] Ut Vascones, Numantinos, &c.

221. *Monstrum.*] Monstruosum scelus.

122. *Anne aliam.*] Quid pejus committere potuissent ad irritandum Nilum, ut eo offensus, impiamque terram aversatus, jam nollet exundans illam fecundare?

*Memphitide.*] Synecdoche, pro *Egypto*, cujus urbs Memphis pyramidibus celebrata Martiali, &c.

123. *Nilo.*] De hoc antea non semel.

124. *Cimbri.*] De his Sat. 8. v. 249.

*Brittones.*] Galliz Celticæ Gens apud Sidonium; apud Cornel. Tacitum vero Germaniz populi.

125. *Sauromatæ.*] Vide Sat. 2. v. 1.

*Agathyrsi.*] Sarmatiz populi, dicti ab Agathyro Herculis filio. Horum fuisse regionem ubi nunc est Moscovia, dicunt nonnulli.

126. *Imbelle & inutile vulgus.*] Tentyritz

præ illis populis ignobiles tale audent facinus, quale nunquam alii ulli.

127. *Parvula fictilibus solitum dare vela phaselis.*] Testaceis scaphis ac naviculis Nilum flumen enavigantes. Strabo Lib. 17.

130. *In quorum mente pares sunt—ira atque fames.*] Qui per iram eo committunt infanda, quæ sola fames admittit, & quodammodo excusat.

133. *Hæc nostri pars optima sensûs.*] Humana propria est indolis miseratio.

135. *Squalloremque rei.*] Solebant rei vestium affectare sordes & squallorem, ut misericordiam excitarent Judicium.

136. *Circumscriptorem.*] Tutorem, qui pupilli bona fraude surripuit. Vide Satir. 10. v. 222.

137. *Ora puellares, &c.*] Capilli more puellarum oblongi & passi dubitare faciunt, sitne puer an puella.

138. *Adultæ virginis.*] Jam nubilis puellæ immaturo fato sublatæ.

*etiam minor flammâ pyra. Nam quis probus vel dignus tædâ secretâ, qualem cupit esse sacrificulâ Cereris, ærumnas quaslibet à se remotas putat? Illud nos distinguit à grege mutorum: proindeque solâ animum honore dignum adepti, & divina comprehendentes, indoneique discendis tractandisque artibus, oriundum ab Cæli palatio duximus animum, quo carent pecudes ad humum conversæ & aspicientes. Orbis primordio communis creator iis solum animas concessit, nobis vero mentem etiam, ut par charitas nos cogeret implorare opem, ac præbere; dissipatos congregare in civitatem, antiqua è sylva discedere*

Et minor igne regi. Quis enim bonus, aut face dignus 140

Arcanâ, qualem Cereris vult esse Sacerdos, Ulla aliena sibi credat mala? Separat hoc nos A grege mutorum, atque ideo venerabile soli Sortiti ingenium, divinorumque capaces, Atque exercendis capiendisq; artibus apti, 145 Sensum à cœlesti demissum traximus arce, Cujus egent prona, & terram spectantia. Mundi Principio indulsit communis conditor illis Tantum animas, nobis animum quoque; mutuus ut nos 149

Affectus petere auxilium, & præstare juberet, Dispersos trahere in populum, migrare vetusto

### ANNOTATIONES.

140. *Minor igne regi.*] Junior, quam tu fas esset cremari corpusculum. Plin. Lib. 7. cap. 16. *Editis infantibus primores septimo mense gigni dentes haud dubium, inquit, — Priusquam genita dente cremari, mos gentium non est.* Et cap. 54. *Cremare apud Romanos non fuit veteris instituit. Terrâ condebantur* — *Nemo ante Syllam Dictatorem traditur crematus, &c.* Aiunt mortuos infantes in suggrundariis condi solere. Fab. Planciad. Fulgentius Exposit. Serm. antiq. sic habet: *Suggrundia antiqui discebant sepulchra infantium, qui necdum quadraginta dies implessent: quia nec busta dici poterant; quia ossa quæ comburentur non erant: nec tanta cadaveris immanitas, qua locus tumesceret, unde Rutilus Geminus Astyanacte ait: Melius suggrundarium misero quereres, quam sepulchrum.*

*Face dignus arcanâ, qualem Cereris, &c.*] Dignus initiari vel interesse Sacris Cereris, quæ noctu peragebantur ardentibus lampadibus & faculis, in memoriam Cereris, quæ Proserpinam filiam accensa face quæsierat. Porro, ut jam alibi notavimus, Eleusina seu Cerealia illa solos castos admittebant: tumque probitas integritasque alicujus Sacerdoti probabatur, si face non extincta cucurrisset. Vide Sat. 6. v. 50.

Claudian.

*Sanctasque faces extollit Eleusis.* Ovid. Fast. 4.

*Illic accendit geminas pro lampade pinus; Hinc Cereris sacris nunc quoque tæda datur.*

142. *Ulla aliena sibi credat mala;*] Qui

sibi non credat posse accidere, quod accidere aliis videt.

Terent.

*Homo sum, humani nihil à me alienum puto.*

*Separat hoc nos, &c.*] Naturalis pietas discernit homines à pecudibus.

146. *Sensum à cœlesti demissum traximus arce.*] Cic. Tusc. 1. n. 66. *Animorum nulla in terris origo inveniri potest* — *Ita quicquid est illud quod sentit, quod sapit, quod vult, quod viget, cœlestis & divinum est, ideoque æternum, &c.*

Virgil.

*Ignæus est ollis vigor, cœlestis origo.* Horat. *Divina particulam aura.*

147. *Cujus egent prona.*] Cic. de Natura Deorum: *Figuram quoque corporis habilem & aptam ingenio dedit, &c.* Nam cum ceteras animantes Deus adjecisset ad pastum, solum hominem erexit & ad cæli quasi cognitionem, domicilii unde descenderat, excitavit.

Ovid.

*Pronaque cum spectent animalia cetera terram, Os homini sublime dedit, &c.*

149. *Tantum animas.*] Vegetantem, sentientem.

151. *Dispersos trahere in populum.*] Cic. Tusc. 5. n. 5. *Tu urbes peperisti; tu dissipatos homines in societatem vite convocasti: tu eos inter se primò domiciliis, deinde conjugis, tum literarum & vocum communiõne junxisti, &c.*